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Nuuk, 14. april 2015 

 

I henhold til § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende 

spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende borgernes egenbetaling af 

sundhedsydelser. 

(Medlem af Inatsisartut Aaja Chemnitz Larsen, Inuit Ataqatigiit) 

Spørgsmål: 

 
1) Kan det være korrekt, at man som grønlændere bosiddende i Danmark er nødsaget til at 

betale for sundhedsydelser i Grønland, hvis disse foretages af hensyn til at føde tæt på sin 
nærmeste pårørende? 
 

2) Er det en fejl i lovgivningen, at personer fra Grønland bosiddende i Danmark ikke kan benytte 
deres blå sygesikringskort ved sundhedsydelser under ophold i Grønland? 

 

3) Er det korrekt, at man er nødt til at flytte sin permanente adresse i Folkeregistret til Grønland 
som grønlænder bosiddende i Danmark, og i øvrigt også omvendt, hvis man skal undgå at 
betale for behandling? 

 

4) Hvad mener Naalakkersuisut om dette? 
 

Begrundelse: 
 
Der har på det seneste været en række konkrete forhold, hvor grønlændere bosat i Danmark, eller 
grønlændere bosat i Grønland, af personlige årsager, har været nødsaget til at tage fra Danmark til 
Grønland eller fra Grønland til Danmark for at føde for at være tæt på nærmeste pårørende, men 
hvor de har måttet betale for sundhedsydelsen. 
 
Det vurderes ikke hensigtsmæssigt, at man ikke har en mere fleksibel ordning, da der er tale om 
dansk statsborgerskab i begge lande og da der er tale om tætte familiemæssige relationer imellem 
landene.  
 
Der er f.eks. tale om en enlig mor, som er bosat i Danmark med sit barn og en på vej, som rejser til 
Grønland for at føde med sine familie omkring sig eller om en mor, er bosat i Grønland, som vælger 
at rejse til Danmark for at føde i selskab med faren, som er studerende i Danmark. I det ene tilfælde 
er der tale om udgifter til en fødsel på 50.000 kr., som de færreste vel kan betale ud af egen lomme. 
Andre steder skal der ikke betales for en sådan ydelse, så der kan være tale om forskelsbehandling og 
der bør være klare procedurer, som sikrer de bedst mulige vilkår for grønlændere, uanset om de er 
bosiddende i Grønland eller i Danmark, da der er så lang historisk tradition for tætte familiebånd. 
 
Spørgsmålene bedes besvaret inden 10 arbejdsdage. 

 


